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немесе деректердің топталған форматымен жұмыс құралын ұсынатын деректер 
жабдықтаушысы деп аталатындарға негізделген [3]. 

Кеңістіктік деректердің инфрақұрылымының негізін қалаушы принциптерінің бірі- 
кеңістіктік деректердің таратылып жүргізілуі және орталықтандырылған ұсынылу принципі. 
Бұл принципті жүзеге асыру үшін деректер моделін түрлендіруге, кеңістіктік деректердің 
әртүрлі көздерін интеграциялауға арналған, сондай-ақ кеңістіктік деректерді тестілеуге және 
содан кейінгі жүктеуге (жаңартуға) арналған Spatial ETL жүйелері пайдаланылады. Бұл кезде 
ілеспе үрдістер болып метадеректердің жасалуы және жаңартылуы, автоматизациясы 
табылады. Spatial ETL өнеркәсіптік мүмкіндіктерін пайдалана отыра геосервистердің көп 
түрлері жүзеге асырылады, ал қолданушыларға оларға  қолжетімділікті геопортал 
қамтамасыз етуі керек [4]. 

Spatial ETL-ді пайдалану арқылы жасалған геопортал архитектурасының нұсқасы 2-
суретте көрсетілген. 

Сурет 2 - Spatial ETL-ді геопортал архитектурасында пайдалану. 

Қортындылай келе, Spatial ETL бағдарламалық қамтамасын геопортал 
архитектурасында пайдаланудың негізгі артықшылықтарын атап кетейік: 

- Геопортал функционалдылығын программалау құралдарынсыз шексіз дамыту 
мүмкіндігі; 

- Кеңістіктік деректерді өңдеуге уақыт шығындарын азайту; 
- Кеңістіктік деректерді өңдеумен байланысты қаржы шығындарын азайтады. 
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Ғылыми жетекшісі – Жукабаева Тамара 

Компьютерлік техника және коммуникативтік технологияның дамуы нәтижесінде 3D 
панорама мен виртуалды тур танымал құралына айналып келеді. 3D панорама мен виртуалды 
турды қолданудағы негізгі мақсаттар - білім беру қызметі нарқындағы оқу орнын, 
талапкерлерді, әріптестерді, демеушілерді көптеп тарту, жоғары оқу орнын танымал ету 
саясатын жетілдіру. Бұл мақалада Л.Н.Гумилев атындағы ЕҰУ-не 3D виртуалды экскурсия 
моделі жасалынады. 3D виртуалды экскурсия - ыңғайлылық деңгейін арттыратын замануи 
бағдарлама, себебі 3D Max арқылы  автоматты түрде бағдарламаны жүзеге асыруға болады 
және оны зерттеп, дамыту өте маңызды. Бұл қосымша бұрын соңды болмаған бағдарлама 
болмақ. Заманауи адамның дағдысына алыстан басқару технологиясы әбден кірді. Бұл 
технологиялар уақытта үнемдеп қана қоймай, сондай-ақ тұрған орнына тәуелсіз болуды 
қамтамасыз етеді. 

Аумақтық дамудың тұжырымдамалық жоспары. 
Көрнекiлiктен басқа электрондық карта бойымен навигация жеңiлдiкке мүмкiндiк 

береді. Анықталған объектті талдау арқылы тез арада табуға болады. Дәстүрлi сызбалар және 
орын сұлбасы өте қолайлы.  

    Аумақтық екі өлшемді орынның бірнеше проблемалары бар: 
- объектiлердi схемалық бейне қасбет туралы ұсынуға мүмкіндігі жоқ; 
- Интернет болсада, келген қонақтар зәулім ғимараттарды көре алмайды;  

      - жоспарлауға, салуға, қайта құру бойымен шешiм қабылдаудың процесi көп уақыт 
алады; 

 3D-ГИС технологиясы бiртұтас ақпараттық модел құруға рұқсат бередi. Ұйымдарда, 
азаматтарда өз кезегiнде мемлекеттiк билiк аймақтық жағдайы туралы қызықтыратын 
объектiлер,көрнекi және көлемдi виртуалды кеңiстiк жазылған ақпараттарды  ала алады. 3D-
модель университетке түсушілер үшiн бейтаныс қаланы бағдарлауға  жеңiлденедi. 
Университет туралы ақпараттың қол жетiмдiлiгiн және тұрғындар үшiн инфрақұрылым 
объектiлерiн жоғарылатады [1].  

    Одан басқа, 3D-ГИС қала арасында қалалық басқарудың мiндеттерiн көптiң шешiмiн 
жеңiлденедi:  

- жоспарлауға, салуға, қайта құру бойымен шешiм қабылдаудың процесiн және күш 
органдарындағы қалалық объектiлердi жайғасуға жеделдетеді;  

- әртүрлi қаланың өмiрiн талдау, модельдеу жағдайдың дамуын болжауға мүмкіндік 
береді;  

- төтенше жағдайлардың виртуалды кеңiстiгін модельдеу; 
- әрекеттердi жұмыспен өтеу;  

- әр түрлі қалалардың жағдайын бақылау; 
3D-қаласымен виртуалды саяхат 
3D-макет бiрегей  қол жететiн интернет технологиясы арқылы виртуалды қала бойымен 

инфрақұрылым объектiлерiн үйден шықпай отырыпта университетті көруге болады. 
Бағдарлама игеруде кезінде интерфейсі түсінікті әрі жеңіл. Объект туралы көзбен шолып 
ұсыну үшiн барынша реалистiк фотосурет, аумақтың сфералық мәнзаралары бар. 
Функцияның арқасында аумақтың виртуалды айнала жасауға, қозғалысты өз бетiмен 
таңдауға, көше жағалай баяу жылжымалы камераға, қысқа көшелерді панорамалық түр 
ретінде қарауға болады. Камераның қозғалысы бойымен берiлген траектория қимылдатуға 
мүмкіндік береді. [2] 

3D-виртуалды моделдің тағы бiр маңызды ерекшелiгі - қала әлеуметтiк бағдарын 
жасауға көмектесетiн әлеуметтiк мәндi объектiлер туралы ақпараттар алуға болады (Сурет 1-
2). Мұндай анықтамаларды  Интернет арқылы дәріханалар, клиникалар, сауда үйлері туралы 
толық ақпарат алуға үлкен мүмкіндік береді.   
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Сурет 1 - Астана қаласы 

Сурет 2 -  3D Max бағдарламасында Еуразия Ұлттық Университеті мен Астана 
қаласының кейбір ғимараттары 

Сурет 3 -  Еуразия Ұлттық Университеті 
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Сурет 4 -  Еуразия Ұлттық Университеті 

Сурет 5 -  3dtourkit studio бағдарламасындағы Еуразия Ұлттық Университеті 

Қорытынды 
Жаңа заманауи виртуалды технологияларды қолдану арқылы білімнің жаңа салаларын, 

оларды игерудің, үйренудің мол мүмкіншіліктері артады. Білім алушылардың 
технологияларга, әр түрлі электронды ақпаратты жылдам әрі сапалы негізін қамтамасыз етіп 
қана қоймай, өздігінен жаңа жаңалықтар ашуға септігін тигізеді. Виртуалды тур, 3D 
панорама және виртуалды зертхана заманауи ортаның басты ақпараттық технологиясы 
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болып табылады. Бұл мақалада 3dtourkit studio бағдарламасы арқылы панорама  жасадым 
(Сурет 3-5) және 3D Max бағдарламасында универсиеттің моделін көрсеттім.  
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JAVA-НЫ ПАЙДАЛАНЫП ҚАШЫҚТЫҚТАН БАСҚАРЫЛАТЫН 
ҚОСЫМША(БАҒДАРЛАМА)ҚҰРУДЫҢ НЕГІЗДЕРІ  

 
Бірлес Қасиет 

Л.Н.Гумилев атындағы ЕҰУ, Есептеу техникасы және бағдарламалық қамтамасыз ету 
мамандығының 2-курс магистранты, Астана, Қазақстан 

Ғылыми жетекшісі – т.ғ.к. Жумадиллаева А.К. 
 

 Біз NetMeeting，PcAnywhere сияқты қашықтықтан басқаруды іске асыратын 
бағдарламаны білеміз. Жұмыс үстелін (desktop) ортақ пайдалану формасы арқылы, 
қашықтықтан компьютерге (клиентке) кез-келген операция орындай аламыз. Бұл дербес 
компьютерді пайдаланғанмен бірдей. Бұл технология қашықтықтан басқарылатын 
құрылғыларға ( бағдарламаларға) техникалық қолдау, басқару, пайда болған мәселелерді шешу 
сияқты жағдайларда кеңінен қолданылады. Java- программалық тілінің жақсы кросс-
платформалық қасиеті бар, яғни осы тілде жазылған бағдарлама(қосымша) басқа да орталарда 
компеляцияланады(қосыла алады). Java осы ерекшелігіне байланысты кең қоланысқа ие. Бұл 
интернет моделінде бақылау жүйесін жасауда Client/Server режимін пайдаланып, Java  
бағдарламалау ортасында қашықтықтан басқару бағдарласы іске асырылады. Win ХР/Win7/Linux 
және  jdk1.7 ортасында жақсы қосылады. Клиент (бақыланатын компьютер) экраны 800х600 
өлшемінде, 32 бит шынайы түс режимінде жергілікті желіде бақылау уақытының 
кешіктірілуі 1 сек аралығында. 

Қазір жобалау принциптері және бағдарламаның маңызды басты бөліктерінің іске 
асырылуын этаптарға бөліп түсіндіріледі. 

1. Қашықтықтан басқару технологиясының жұмыс істеу принциптері (қағидалары) 
 Қашықтықтан басқару қағидалары дегеніміз-  қолданушы интернетке қосылып, 
қашықтан рұқсат алу арқылы (удаленный доступ) бақылаушы портының бағдарламасы 
басқарушы портының аудентификациялық ақпараты мен қашықтықтағы компьютерге 
қосылу (жалғануының) талаптарын жібереді. Қашықтықтағы компьютердің қабылдау 
портының бағдарламасы басқарушы порттың аудентификациялық  ақпаратын тексереді. 
Тексерістен өтсе қашықтықтан басқару жүзеге асады да, бақылаушы портқа тексерістен 
өткенін және байланыс орнағаны туралы хабарлама жіберіледі. Бұл кезде басқарушы порт 
басқару бағдарламасы арқылы қашықтықтағы компьютерге бақылау немесе орындауға тиісті 
бұйрықтар жібере алады. Ал бақылаудағы бағдарлама жіберілген бұйрықтарды орындайды, 
сонымен қатар пернетақта, тінтуір бұйрықтарын және экран қозғалыстарын басқарушы порт 
бағдарламасына жібереді. Басқарушы порт бағдарламасы өңдеуден өткізіп, компьютердің 
экраны сияқты ақпараттарды қолданушыға көрсетеді. Бұл кезде қолданушы қашықтықтағы 
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